
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   
 

documento firmato digitalmente 

 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
Numero della delibera 15 

Data della delibera 30-12-2024 

Oggetto Rapporti con altri Enti Privati 

Contenuto  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI 
DELL’ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 E SMI. RICOGNIZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2023. 

 

 

 

Presidente DE CARO SIMONA 

Direttore  LOMI STEFANO 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI 

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   
 

documento firmato digitalmente 

 L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO e questo giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore NOVE E 
TRENTA, nella sala del Centro per le famiglie “Le Officine”, sito in Pieve a Nievole in Via Mimbelli 17, si è riunita 
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto. 

 

In riferimento al suddetto oggetto, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori: 

 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

 

BARONTINI CRISTINA  

 

ASSESSORE DEL COMUNE DI BUGGIANO 

 

XX  

 

 

 

BERTI FABIO 

 

SINDACO DEL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

 

XX 

 

 

AMIDEI LISA 

 

SINDACO DEL COMUNE DI LARCIANO 

 

XX 

 

 

SCARDIGLI MASSIMO 

 

ASSESSORE DEL COMUNE DI LAMPORECCHIO 

 

XX 

 

 

 

NICCOLI MARZIA 

 

SINDACO DEL COMUNE DI MASSA E COZZILE 

 

 

 

XX 

                                                      

DE CARO SIMONA 

 

SINDACO DEL COMUNE DI MONSUMMANO TERME 

 

XX 

 

 

ZUCCONI JESSICA 

 

ASSESSORE DEL COMUNE DI MONTECATINI 

TERME 

 

XX 

 

 

FRANCHI RICCARDO 

                                                                                   

SINDACO DEL COMUNE DI PESCIA 

 

XX 

 

 

MARAIA ERMINIO 

 

ASSESSORE DEL COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE 

 

XX 

 

 

GIANNANTI BEATRICE 

                                                                                

ASSESSORE DEL COMUNE DI PONTE 

BUGGIANESE 

 

XX 

 

 

                                            

CORDIO DINO 

 

SINDACO DEL COMUNE DI UZZANO 

 

XX 

 

 

 

BOLDRINI ROSSELLA 

 

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI AZIENDA USL 

TOSCANA CENTRO   

 

XX 

 

 

 
E’  presente il Presidente della ASP San Domenico, Alessio Incerpi. 
 

E’  presente il Presidente della Consulta del Terzo Settore, Rag. Arnaldo Pieri. 
 

 

 
 
 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta la Sindaca del Comune di Monsummano Terme,  Simona De Caro,  nella sua
qualità di Presidente;

Assiste il Direttore della SdS, Dott. Stefano Lomi, incaricato della redazione del presente verbale,
ai sensi dell’art.5, punto 5.2.4. lettera c), della convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
all’esame dell’argomento indicato in oggetto.

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 02.08.2024 con la quale la Sindaca del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023 di nomina dell’Ing.
Valerio Mari quale Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la delibera n. 1221 del 16.10.2023 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro,
con cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n.169/2023;

Preso atto della nota prot.n.  65465 del 16 ottobre 2023 con la  quale l’Ing.  Valerio  Mari,  Direttore
Generale della AUSL Toscana Centro, delega la Dott.ssa Rossella Boldrini, nominata Direttore dei
Servizi  Sociali  della  AUSL  Toscana  Centro  con  delibera  Aziendale  n.  3  del  12.01.2022,  a
rappresentarlo nella Assemblea dei Soci e nella Giunta Esecutiva della Società della Salute della
Valdinievole, dichiarando fin da adesso che ogni sua decisione è dallo stesso avallata e, precisando,
che la presente delega è comunque relativa all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della
Salute della Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Visto l’art. 8 dello Statuto “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo II l’Assemblea dei soci) dello
Statuto Consortile;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la  delibera n.  1  del  27 febbraio 2024,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2024; 

Considerato quanto disposto dal  D.  Lgs.  175/2016 e smi che costituisce il  nuovo Testo Unico in
materia  di  Società  a  Partecipazione Pubblica  (T.U.S.P.)  come integrato  e  modificato  dal  D.  Lgs.
100/2017  e  dall’art.  17  del  D.  Lgs.  90/2014  ed  in  particolare  l’art.  20  che  prevede  la  revisione
periodica delle Partecipazioni degli Enti Pubblici;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1)  le Pubbliche Amministrazioni, non possono,
direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per
oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle
proprie finalità istituzionali;

Rilevato che, per effetto dell’art. 20 T.U.S.P., entro il  31 dicembre di ogni anno le amministrazioni
pubbliche devono provvedere ad effettuare un'analisi  dell'assetto complessivo delle società in cui
detengono  partecipazioni,  dirette  o  indirette,  alla  data  del  31  dicembre  dell’anno  precedente,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 del medesimo articolo, un piano di
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione
o cessione;

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica”, e in particolare, l’art. 5, come modificato dall’art. 11, comma 1, della legge 5 agosto 2022,
n. 118;

Considerato  che la  ricognizione  è  adempimento  obbligatorio  anche  nel  caso  in  cui  l’Ente  non
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24,
c.1, T.U.S.P.;

Viste le Linee Guida elaborate dal M.E.F. e dalla Corte dei Conti, per la revisione periodica ex art. 20
T.U.S.P. e per il censimento annuale delle partecipazioni pubbliche (ex art.17 D.L.90/2014);

Tenuto conto che l’esame ricognitivo in merito alle partecipazioni detenute con riferimento all’anno
2023 è stato svolto dagli uffici competenti in seno alla Società della Salute, in conformità ai sopra
indicati criteri;

Visto l’esito della ricognizione delle partecipazioni effettuata dalla quale risulta che la SdS Valdinievole
non ha alcuna partecipazione ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 175/2016;

Considerato altresì  che le  disposizioni  del  predetto Testo Unico devono essere applicate avendo
riguardo  all’efficiente  gestione  delle  partecipazioni  pubbliche,  alla  tutela  e  promozione  della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Visto l’art. 71 sexies - Assemblea dei soci della L.R. 40/2005 e s.m.i;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Visto l’art. 8 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo II l’Assemblea dei soci) commi 1-3, dello
Statuto  Consortile,  inerenti  le  modalità  ed  il  quorum necessari  per  la  validità  delle  deliberazioni
dell’Assemblea; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Valdinievole ai sensi e per
gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto altresì che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art.
49 comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato      
DELIBERA

1.di approvare le premesse del presente atto;

2.di prendere atto che, dall’esito della ricognizione delle partecipazioni effettuata ai sensi dell’art. 20
del  D.  Lgs.  175/2016  e  smi,  la  SdS Valdinievole  alla  data  del  31.12.2023  non  deteneva alcuna
partecipazione societaria;

3.di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai competenti Organi così
come previsto dall’art. 24 del D. Lgs. 175/2016;

4.di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

5.di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento al Presidente del Comitato di Partecipazione e al
Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli eventuali interessati;

6.di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale;

7.di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito del
Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

8.di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di votazione
separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4 comma 2, dello
Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            LA PRESIDENTE
             Simona De Caro                                    

IL DIRETTORE
Stefano Lomi

documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

